
Prop. n. 601/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 104 DEL 31/01/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio patrimonio e entrate patrimoniali

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA IMPIANTO DI EQUITAZIONE SA RODIA 

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000; 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso  che il Comune di Oristano è proprietario dell’impianto sportivo di 
equitazione sito in Oristano località Sa Rodia e classificato in inventario quale 
patrimonio indisponibile.

Che con Rep. 19 del 13.03.2009 è stata stipulata apposita convenzione della 
durata di anni 12 per la concessione in uso e gestione dell’impianto alla S.O.E., 
affinché  sia  il  Comune  di  Oristano  nella  propria  veste  istituzionale,  sia 
l’Associazione  potessero  incentivare  e  promuovere  le  attività  sportive  nel 
proprio ambito territoriale;

Vista la convenzione Rep. 19/2009 nella quale vengono specificate le finalità 
della  concessione  nonché  le  norme  e  condizioni  della  concessione/gestione 
dell’impianto ;

Considerato che da tempo il  Comune non ha potuto eseguire interventi  di 
natura  straordinaria  al  fine  di  garantire  un  efficiente  funzionamento 
dell’impianto sportivo, oggi resosi indispensabile sia a garantire lo svolgimento 
delle attività, sia mettere in sicurezza le staccionate dei campi utilizzati per le 
attività sportive presenti nella struttura;

Vista la richiesta formulata dalla SOE, con allegato il quadro economico degli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

interventi  di  ripristino  e  manutenzione  straordinaria  degli  steccati  in  legno 
quantificabili in € 12.500;

Rilevato che gli interventi di cui trattasi rientrano tra gli oneri straordinari in 
capo al soggetto concedente e pertanto al Comune di Oristano e trattasi  di 
interventi di messa in sicurezza dell’incolumità pubblica nonché della struttura 
di proprietà comunale a suo tempo concesso;

Dato  atto che  la  mancata  attuazione  degli  interventi  di  messa  a  norma 
richiesti comprometterebbe la fruizione dell’impianto sportivo da parte dei suoi 
fruitori con conseguente sospensione delle attività sportive;

Dato  atto inoltre  che  la  SOE  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità 
all’esecuzione  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  e  manutenzione 
straordinaria dell’impianto di cui trattasi;

Ritenuto opportuno  da  parte  dell’Amministrazione  compartecipare  alla 
realizzazione  degli  interventi  necessari  e  richiesti,  secondo  quanto  stabilito 
dalla  stessa  convenzione  Rep.  19/2009,  finalizzati  oltre  che  a  mettere  in 
sicurezza  la  struttura  comunale,  ne  determinano  una  conseguente 
valorizzazione dello stesso impianto; 

Vista la deliberazione G.M. n. 12 del 22.01.2020 con la quale viene espressa la 
volontà  dell’amministrazione  di  procedere  alla  valorizzazione  e  messa  in 
sicurezza dell’impianto sportivo di equitazione di cui trattasi di illuminazione e 
vengono impartiti indirizzi ai dirigenti competenti;

Ritenuto opportuno pertanto compartecipare alla realizzazione degli interventi 
necessari e richiesti,  secondo quanto stabilito dalla stessa convenzione Rep. 
19/2009, finalizzati oltre che a mettere in sicurezza la struttura comunale, ne 
determinano una conseguente valorizzazione dello stesso impianto; 

Richiamati i  principi  generali  inerenti  la  gestione  e  valorizzazione  del 
patrimonio dell’Ente contenuti nel Regolamento sulla Gestione del Patrimonio 
Comunale;

Preso  atto  della  deliberazione  G.M.  12/2020  “  interventi  di  manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza l’impianto di equitazione località Sa Rodia” 
indirizzi ai Dirigenti;

Preso  atto degli  obiettivi  specifici  attribuiti  alla  competenza  del  Dirigente 
Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali;

Richiamata la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2020/2022 approvato con la G.M. n. 8 del 22.01.2020; 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia  di  trattamento di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e 
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Visto il  quadro  economico  allegato  alle  richiesta  formulata  dalla  SOE, 
riguardante gli interventi da porre in essere;

Acquisita da  parte  del  responsabile  del  procedimento/istruttore  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse;

Dato atto che è necessario provvedere all’impegno delle somme necessarie a 
garantire  la  contribuzione  dell’intervento  di  cui  sopra  per  un  importo  di  € 
5.000,00, la quale troverà copertura sul Cap. 5999 del Bilancio 2019; 

Ritenuto dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di intervenire a favore della SOE per l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria  e  messa  in  sicurezza  impianto  di  Equitazione  di  proprietà 
comunale e siti in Oristano Loc. Sa Rodia attraverso il finanziamento di una 
somma  di  €  5.000,00  da  liquidare  successivamente  all’esecuzione  degli 
stessi.

2. di impegnare allo scopo la somma di € 5.000  Iva inclusa a favore della SOE 
con sede in  Oristano Loc.  Sa Rodia per far  fronte alla spesa di  messa in 
sicurezza dell'impianto di equitazione in parola.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 11 2 202 2019 5999 
pren. 

2478/20
19

5000 2.02.01.09 2.02.01.09.01

6 

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 5.000,00 2020 € 5.000,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

L’istruttore

CUCCU PIER PAOLO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

